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Резиме

Докторски умјетнички пројекат Мрачна соба / Camera obscura M21, тематски се базира на

друштвеним феноменима усамљености и самоће. Реализован је у форми вишемедијске

инсталације, ослањајући се на истраживачки рад презентован у текстуалном дијелу пројекта.

Основне претпоставке се тичу понашања усамљених људи и њиховог унутрашњег живота,

односно њихове борбе против усамљености. Асоцијативно повезивање камере опскуре и

самачких станова (са шпијунком) представља поетско полазиште и поставља два концепта

унутар умјетничког рада. Први је концепт погледа споља, камере опскурe и умањеног, који је

представљен кутијама - диорамама усамљеничких соба, гдје на понашање усамљеника

гледамо из горњег ракурса. Претпостављено понашање самца описано је фигуром човјека

који гледа кроз шпијунку (лајт-мотив вишемедијске инсталације ‒ „идеја бијега”). Други је

концепт погледа изнутра (велико, у природној величини), односно концепт погледа на

унутрашњи живот усамљеника (борбу против усамљености помоћу успомена, сјећања и

носталгије) који је презентован видео радовима. Кратким перформансом у минималистичкој

сценографији (столица) - амбијенту самачке собе, илуструјемо понашање и унутрашњи

живот усамљеника. Теоријски оквир обухвата радове психолога и социолога - њихова

тумачења и истраживања феномена усамљености и самоће, а у пољу истраживања се налазе

и концепти самоће у умјетности, посебно дискурс визуелних умјетника који су се бавили

овим друштвеним феноменом. Методама посматрања, текстуалне анализе и интерпетације,

као и прикупљања података, обиљежен је истраживачки рад, а практичним методама

реализована вишемедијска инсталација, односно интеграција свих њених структуралних

елемената у простору. Докторски умјетнички пројекат Мрачна соба / Camera obscura M21

интерпретира тренутак борбе самца против меланхолије и депресије, оком ухваћен и

вишемедијском инсталацијом описан. Има лирски предзнак, без патетике и сажаљења.

Кључне ријечи: усамљеност, самоћа, носталгија, камера опскура, диорама, шпијунка,

вишемедијска инсталација, успомене, сјећања
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Abstract

The artistic PhD project Dark room / Camera Obscura M21 is thematically based upon social

phenomena of loneliness and solitude. It is realized in a polymedia form, based on research

presented in the text part of the doctoral art project. Main assumptions concern behavior of lonely

people and their inner living regarding their struggle with loneliness. Poetic starting view is based

on associative bond between the camera obscura and loner’s apartment (including spy hole), a

comparison that presents two concepts in the work of art. The first is the concept of a view from the

outside, the concept of camera obscura, a reduction, which is represented by boxes - dioramas of

loner’s rooms, where we look at the behavior of lonely people from above. The assumed behavior

of the loner is described by the figure of a man looking through a peephole (the leitmotif of the

multimedia installation, „the idea of escape"). The second is the concept of the inner view and large

(life-sized), that is, looking at the inner life of a loner (struggle against loneliness through

memories, remembrance and nostalgia), which is presented in video works. With a short

performance in scenography - the ambiance of a lonely room, we illustrate the behavior and

thinking of lonely people. The short performance illustrates the behavior and thinking of a loner.

Theoretic frame covers work of psychologists and sociologists-their interpretation and research on

loneliness and solitude phenomena. On the other hand, the research field covers concepts of

loneliness in art, especially discourse of visual artists’ who had dealt with the social phenomenon.

The research is conducted by methods of observation, textual analysis and interpretation, as well as

by data collection. Multimedia installation, that would be integration of all its elements in space, is

brought to form by practical methods. The PhD art project Dark room / Camera obscura M21

interprets the moment of a loner's struggle against melancholy and depression, captured by eye and

described by polymedia-installation. It has a lyrical foreshadowing, without pathos and pity.

Key words: loneliness, solitude, nostalgia, camera obscura, diorama, spy whole, polymedia

installation, memories, remembrance  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1. Од метафизике до усамљености (развој личног умјетничког израза)

Услови за стварање вишемедијске инсталације настали су сплетом околности које су

укрстиле машту, носталгична сјећања и личну умјетничку поетику аутора у амбијенту мјера

друштвене изолације изазване вирусом Covid-19. Резултат тог укрштања је био рад на

докторском умјетничком пројекту Мрачна соба/Camera obscura M21 који је имао

индивидуални и интердисциплинарни карактер, а темељио се на знању и умијећу стеченом

током ауторовог дугог „путовања” (као учесник или посматрач) кроз свијет умјетности.

Лични умјетнички став и израз, изграђен је на искуству стеченом кроз дјеловање у више

умјетничких дисциплина и медија. Али, поетски дискурс који обухвата ову вишемедијску

инсталацију, суштински је формиран у два кратка временска интервала, односно двије фазе

умјетничке праксе: за вријеме треће године основних студија, као и за вријеме докторских

студија у склопу којих је и реализован умјетнички пројекат, а у потпуности се разликовао од

поетика пређашњег рада. Вишемедијска инсталација Мрачна соба или Camera obscura M21

тематски је позиционирана на друштвеним феноменима усамљености и самоће, што

имплицира поетику засновану на суптилним вибрацијама људске психе и адекватну

атмосферу која карактерише инсталацију. Можемо рећи да је поетика овог пројекта,

формирана на двије парадигме - атмосфери умјетничког дјела и друштвеном феномену 2

усамљености.

За реализацију пројекта са таквом поетиком, аутор је морао посједовати сензибилитет

помоћу којег може да препозна и осјети танане импулсе свијета око себе, али и да буде медиј

који их даље преноси и усмјерава како пожели. Тај сензибилитет препознајемо по томе што

се понекад манифестује активирањем дубоких импресија у доживљају околине, на примјер,

при сусрету са сликарским дјелима као што су Острво мртвих II, швајцарског сликара

Арнолда Беклина (Böcklin, 1827–1901), па онда Луталица изнад мора магле, њемачког

сликара Каспара Давида Фридриха (Friedrich, 1774 – 1840) и осталих.

Заједничко за ове уљане слике из 19. вијека је специфичан амбијент испуњен

спокојством, меланхолијом и тишином, а утисак који остављају на посматрача ствара

импресију и стање ума које у англосаксонском говорном подручју одговара термину

расположење (mood), а у њемачком штимунг (stimmung ). Тешко се дословно преводе, јер 3

немамо одговарајуће термине у нашем језику, тако да се односе на одређено (психо-физичко)

Кад говоримо о атмосфери умјетничког дјела, мислимо на расположење које се ствара у нама, кад га 2

посматрамо. О томе ће бити ријечи у даљем тексту.

Mood, stimmung - стање ума у одређеном тренутку, ради се о афективном стању, а не о емоцијама или 3

осјећањима (лично тумачење). Афективна погођеност подразумијева утицај споља, из простора).
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расположење у датом амбијенту, али се и поистовјећује са тим амбијентом, односно

атмосфером која влада у њему.

Са сликарством Арнолда Беклина сам се срео под свијећама, деведесетих година

прошлог вијека, кад је рат био моје окружење, а радило се о књизи са репродуцијама ремек

дјела у великом формату . Тај сусрет је уједно био и референтна тачка за поетику која 4

доминира овим умјетничким пројектом, тачка од које је почело њено формирање. Беклинове

слике Острво мртвих II ћу се сјетити и десетак година касније и о њој ћу писати у

дипломском раду 2005. године: „За наше истраживање метафизичког у сликарству,

интересантна је атмосфера његових слика која зрачи неприродним спокојством и мирноћом,

сабласношћу и страхом. Репрезентативан примјер таквог дјела, а уједно и најпознатија и

најпоштованија слика од стране сликара је Острво мртвих. Беклин је урадио пет верзија

слике, која је инспирисала многе умјетнике да ураде омаж њој и аутору, а 1996. године је

снимљен и играни филм истог имена у италијанској продукцији, инспирисан славном

сликом.” 5

Сусрет са сликарством Едварда Хопера (Hopper, 1882–1967), младог човјека пуног

животне енергије не би требао импресионирати. Прије би се могло очекивати да га одбија

садржај Хоперових дјела, испуњен суморним амбијентом и неатрактивним сценама. Али,

Едвард Хопер је био аутор слика које су и тада на мене оставиле јак утисак и чију сам

атмосферу запамтио, као некад атмосферу слика Арнолда Беклина. И Хоперу сам, петнаест

Albert Goldstein, Fantastično slikarstvo (Zagreb: Grafički zavod Hrvatske, 1980).4

Владимир Влачина. Потрага за метафичким карактеристикама свјетлости и простора од барока до 5

де Кирика [текстуални дио дипломског рада]( Бања Лука: Универзитет у Бањој Луци, Академија умјетности
2005).
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година послије, тематски посветио вишемедијско дјело Сад смо сви у Хоперовим сликама,


[…]

137. Из видео рада Немири, 112.
138. Из видео рада Немири, 112.
139. Кадар видео рада Путовање, 113.
140. Кадар видео рада Путовање, 113.
141. Кадар видео рада Путовање, 114.
142. Кадар видео рада Путовање, 114.
143. Кадар видео рада Путовање, 114.
144. Илустрација сјећања током извођења перформанса (снимио Огњен Вукић), 116.
145. Илустрација сјећања током извођења перформанса (снимио Огњен Вукић), 116.
146. Тренуци немира током извођења перформанса (снимио Огњен Вукић), 117.
147. Тренуци немира током извођења перформанса (снимио Огњен Вукић), 117.
148. Ријеч о сјећањима, након извођења перформанса (снимио Огњен Вукић), 117.
149. Кадрови видео рада Сјећања / немири, 118.
150. Кадрови видео рада Сјећања / немири, 118.
151. Кадрови видео рада Сјећања / немири, 118.
152. Кадрови видео рада Сјећања / немири, 118.

153. Кадрови видео рада Сјећања / немири, 118.
154. Кадрови видео рада Сјећања / немири, 118.
155. Кадрови видео рада Сјећања / немири, 119.
156. Музичка кутија кориштена у вишемедијској инсталацији: Carrying me (Laputa: Castle in

the sky), 120.
157. Музичка кутија кориштена у вишемедијској инсталацији: Carrying me (Laputa: Castle in

the sky), 120.
158. Изложбени простор Музеја Крајине, постављање изложбе, 123.
159. Изложбени простор Музеја Крајине, постављање изложбе, 124.
160. Изложбени простор Музеја Крајине, постављање изложбе, 124.
161. Фигура човјека (концепт бијега), размјер 1:8, 125.
162. Фигура човјека (концепт бијега), размјер 1:12, 126.
163. Фигура човјека (концепт бијега), размјер 1:12, 126.
164. Фигура човјека (концепт бијега), размјер 1:12 (лијево), 126.
165. Фигура човјека (концепт бијега), у природној величини (десно), 126.
166. Фигура човјека (концепт бијега), у природној величини, 137.
167. Кутија број 1, 128.
168. Кутија број 1, 128.
169. Кутија број 1: поређење величине у односу на руку, 129.
170. Кутија број 2, 130.
171. Кутија број 2, 130.
172. Кутија број 3, 131.
173. Кутија број 4, 132.
174. Кутија број 4, 132.
175. Кутија број 4: поређење величине у односу на руку, 133.
176. Кутија број 4: тестирање пројектора, 133.
177. Кутија број 4: скривена позиција пројектора, 133.
178. Кутија број 5 у изложбеном простору (лијево) и поглед кроз шпијунку (десно), 134.
179. Кутија број 5 у изложбеном простору (лијево) и поглед кроз шпијунку (десно), 134.
180. Кутија број 5: видео рад Путовање, 135.
181. Кутија број 5: видео рад Путовање, 135.
182. Гледалац посматра кроз шпијунку на Кутији број 5 (отварање изложбе), 136.
183. Кутија број 6, 137.
184. Кутија број 6, 137.
185. Кутија број 6, 138,
186. Кутија број 6, 138.
187. Кадар из видео рада Чекање, 139.
188. Кутија број 2 (два кадра): може се примјетити промјена положаја фигура, 140.
189. Кутија број 2 (два кадра): може се примјетити промјена положаја фигура, 140.
190. Кориштење технике green-screen chroma key, 141.
191. Кориштење технике green-screen chroma key, 141.
192. Дисплеј на којем је репродукован видео рад Чекање, у просторији са Кутијама -

диорамама, 142.
193. Дисплеј на којем је репродукован видео рад Чекање, у просторији са Кутијама -

диорамама, 142.
194. Везена крпа у кабинету фотографије (зграда Ректората Универзитета уметности у

Београду), 144.  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Црта, слика, бави се традиционалном и дигиталном графиком и карикатуром.

У Позоришту Приједор ради од 1993. године, а последњих петнаест година је

запослен на мјесту сценографа. Уз повремени сликарски и вајарски рад на сцени, дизајнира

свјетло, бави се фотографијом, костимографијом, графичким дизајном. За своје потребе
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Добитник награде за најбољу сценографију на Фестивалу БиХ драме, 2017. у Јајцу. Живи у

Бањалуци.

Изложбе:

6. Bijenale kazališnog plakata u Varaždinu, Вараждин 2019.
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Сарадња са Народним позориштем Републике Српске, Бања Лука:
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Покондирена тиква, сценографија, фотографија, графички дизајн, 2019.
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Сабирни центар, графички дизајн, 2017.
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400 година од смрти Шекспира,сценографија, графички дизајн, 2016.
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Бања Лука 1918, графички дизајн, 2018.
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Универзитет уметности у Београду и Универзитет града Бирмингема 2022.
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Фестивал позоришта Златна ВИЛА, графички дизајн (логотип), Приједор, 2019.
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Позориште Приједор, графички дизајн (логотип), Приједор, 2018.

Савез аматерских културно ујетничких друштава САКУД, логотип, Бања Лука, 2012.

Одвојено, спојено или са цртицом, књига Милорада Телебака, графички дизајн (корице),

Бања Лука, 2011.

Став, емисија ТВ К3, сценографија, 2010.
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Сваштара (годишњи роковник), Banja Luka College BLC, графички дизајн, Бања Лука, 2008.
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Бањалучке диве своме граду, графички дизајн (плакат), Бања Лука, 2008.

Guitar Fest, графички дизајн (плакат), Бања Лука, 2007.

Trinity Quartet, графички дизајн (плакат), Приједор, 2007.

Пресјека, књига Раде Симовића, графички дизајн (корице), Источно Сарајево, 2006.

Клуб студената електротехнике КСЕТ, графички дизајн (маскота), 1988.

Сусрет студената електротехнике Југославије СУСЕЈ, графички дизајн (маскота), 1987.  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