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Веће интердисциплинарних докторских студија Универзитета уметности у Београду, на

седници одржаној 14. априла 2023. године, донело је одлуку о образовању Комисије за

оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „Мрачна соба / Camera obscura M21”

кандидата Владимира Влачине, студента докторског студијског програма Вишемедијска

уметност Интердисциплинарних студија Универзитета уметности у Београду.

На основу увида у реализован уметнички део пројекта и поднети писани материјал,

комисија у саставу:

1. др Александар Дунђеровић, ментор, редовни професор Краљевског

Конзерваторијума у Бирмингему, Велика Британија. Гостујући професор на

интердисциплинарним студијама, Ректорат Универзитета уметности,

Београд, Србија

2. др Соња Маринковић, редовни професор Факултета музичких уметности

Универзитета уметности у Београду, коментор

3. др ум. Светлана Волиц, ванредни професор Факултета ликовних уметности

Универзитета уметности у Београду, коментор

4. др ум. Ана Гњатовић, ванредни професор Факултета уметности

Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској

Митровици

5. др Никола Шуица, редовни професор Факултета ликовних уметности

Универзитета уметности у Београду

закључила је да кандидат може да приступи одбрани докторског уметничког пројекта.

Биографијa кандидата

Владимир Влачина (1967, Приједор), основне студије завршио 2005. године на Академији

умјетности у Бањој Луци, на одсеку за Графику у класи професора Бранка Миљуша, где је

и магистрирао Графику 2013. године у класи професора Зорана Бановића, на истој

Академији. Црта, слика, бави се традиционалном и дигиталном графиком и карикатуром.
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У Позоришту Приједор ради од 1993. године, а последњих петнаест година је запослен на

месту сценографа. Уз повремени сликарски и вајарски рад на сцени, дизајнира светло, бави

се фотографијом, костимографијом, графичким дизајном. За своје потребе практикује

дигиталну анимацију, обраду (и монтажу) звука и видео записа. Као графички дизајнер

сарађивао са Народним позориштем Републике Српске у Бањој Луци и Архивом Републике

Српске. Карикатуре су му објављиване у часописима у Бањој Луци и Приједору. Учествовао

на међународним изложбама графике, фотографије, позоришног плаката. Добитник награде

за најбољу сценографију на Фестивалу БиХ драме, 2017. у Јајцу. Живи у Бања Луци.

Детаљна анализа докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат „Мрачна соба / Camera obscura M21” резултат је практично-

уметничког и теоријског истраживања човековог понашања и размишљања у условима

усамљености и самоће. Креативно-стваралачки процес и презентација уметничког рада

имали су индивидуални и интердисциплинарни карактер. Пројекат је представљен у

изложбеном простору „Музеја Крајине” у Приједору, у форми вишемедијске инсталације и

писаног рада.

Већ у називу пројекта „Мрачна соба / Camera obscura M21”, аутор је наговестио

дуализме који вишеслојно карактеришу концепт инсталације: велико и мало, мрак и светло,

усамљеност и нада. Вешто тематизујући сећања и користећи носталгију као колективно

искуство са еуфемистичким предзнаком, аутор нас је увео у имагинарни свет, у којем се

лако можемо препознати.

Практични део пројекта

Кроз концепт вишемедијске инсталације и амбијентални перформанс „Мрачна соба /

Camera obscura M21” откривамо пренесена значења малог и великог, личног и јавног

простора као метафоре за усамљеност и носталгију. Наслов је својеврсна игра речи:

„Мрачна соба” и „Camera obscura” имају исто значење (у преводу) и могу да представљају

двојезични приказ истог појма, али имају и проширено одређење: „Мрачна соба” је тужна

и мрачна усамљеничка соба (или стан) из пројекта, а термин „Camera obscura” се (упркос
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његовом дословном смислу), искључиво односи на справу којом су се некад служили

уметници.

Почевши од документарног материјала, кроз поновно снимање на истој локацији

после неколико деценија, стварање вишемедијског дела проширено је израдом и поставком

објеката у простору галерије „Музеја Крајине”. Поред њихове просторне и визуелне

функције, ови објекти позивају на тактилну игру откривања. Вишемедијска инсталација је

концептуално и просторно (са малим одступањима) подељена на две целине: на

презентацију унутрашњег живота самца и на презентацију његовог понашања.

Први део (илустрација унутрашњег живота) садржи три видео рада који су

насловљени Немири, Сећања, Путовање, а карактерише их специфичан, жуто колоризован

амбијент, чиме су измакнути из поља реалног. Садржај видео радова је репродукован на

три монитора и, складно насловима, представљају унутрашња збивања (живот) главног

јунака вишемедијске инсталације. Описују искушења и немире (Немири), затим сећања, као

реминисценцију срећних дана (Сећања); као и маштање о одласку и путовању (Путовање).

Понашање, физички аспект живота усамљеника, представљен је материјално, док је

размишљање, нематеријални аспект његовог живота, представљен видео радовима.

Други део (илустрација понашања) представљен је са шест кутија - диорама, малих

мрачних соба са фигуром усамљеника који гледа кроз шпијунку (лајт-мотив вишемедијске

инсталације). У истом простору је аутор-перформер одиграо кратки перформанс,

својеврсну презентацију понашања и унутрашњег живота усамљеника. Видео рад Чекање,

заокружује ову концепцијску целину у којој је усамљеник препознатљив по дрес-коду,

идентичном за све форме његове појаве у уметничком пројекту.

Писани део пројекта

Писани део пројекта чине методолошка, теоријска и поетичка истраживања различитих

области и тема које су на директан начин повезане са темом и реализацијом пројекта

“Мрачна соба / Camera obscura M21“. Кроз сажета, информативна и повезана поглавља,

кандидат је истражиo појам вишемедијалности у општем, културолошком и поетичком

смислу. Затим наставља са питањима o друштвеним феноменима самоће и усамљености,

памћења и простора. Даље анализира и повезује резултате са својим радом тему кутије кроз
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екранске, објектне, просторне и флуксус уметничке праксе. После методолошких

разматрања, аутор је приступиo анализи практичног рада по појединачним елементима и

начинима њиховог интегрисања, а након тога следи поетички закључак. Kандидат опширно

документује и представља све фазе стваралачког процеса: иницијалну идеју, истраживачки

и радионички рад, до њиховог коначног склапања и извођења у облику вишемедијске

инсталације у галеријском простору.

Оцена остварених резултата

Широко постављена полазишта и сврха овог уметничког докторског пројекта да истражи,

проблематизује, вишемедијски артикулише и јавно изведе феномене попут усамљености,

носталгије и ре-креације успомена и аутентичности сећања, омогућили су Владимиру

Влачини да створи и представи оригинално уметничко дело изузетног професионализма у

владању проширених и прожетих медија. Докторски уметнички пројекат је представљен у

форми вишемедијске инсталације, а тематски се базира на друштвеним феноменима самоће

и усамљености. Пре свега, на усамљености као последици наметнуте самоће, односно на

унутрашњем животу и понашању особе у таквој ситуацији, а понајвише на оном

антисудбинском сегменту у размишљању и понашању који помаже човеку да се одржи у

животу. Кандидатова претпоставка (хипотеза) је, између осталог, да се усамљеници помоћу

сећања и гледањем кроз шпијунку боре против усамљености. Владимир је свој ауторски

допринос испољиo као дизајнeр визуелног идентитета пројекта; видео радова, употребе

простора и објеката, дигиталнe обраде материјала, израде сценарија кроз комбинацију

простора и визуелних медијских приказа, припреме свих елемената, дизајну простора и

видео скулптура у форми camera obscure.

Критички осврт референата

Докторски уметнички пројекат инициран је поетичким претходницима, којима је

заједничка специфична „атмосфера” - термин који кандидат у писаном делу пројекта

анализира, појашњавајући свој поетички развој од метафизичке атмосфере која је присутна

у његовим ранијим фазама стварања, до атмосфере усамљености, меланхолије и носталгије
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у вишемедијској инсталацији „Мрачна соба / Camera obscura M21”. Теоријско и уметничко

истраживање кандидат је засновао на литератури која је била у складу са постављеним

предметом истраживања, основним полазиштима, методама и циљевима докторског

уметничког пројекта, што је омогућило и извођење одговарајућих резултата истраживања.

Писаним радом, уз велики број илустрација, Владимир Влачина је детаљно описао

креативни процес и реализацију уметничког пројекта у изложбеном простору „Музеја

Крајине” у Приједору.

Закључак комисије

Комисија сматра да је кандидат Владимир Влачина кроз практично и теоријско

истраживање у оквиру свог докторског уметничког пројекта „Мрачна соба / Camera obscura

M21” на оригиналан начин објединио уметнички поступак са вишеслојним теоријским

приступом проблему самоће и носталгије. Изведена вишемедијска инсталација представља

комплексно остварење које на аутентичан начин доприноси савременој уметничкој пракси

наших простора. Синергијом и коришћењем различитих уметничких дисциплина и медија,

вишеслојни садржаји инсталације су посетиоцима пре свега пружили искуство боравка у

аутентичном просторном наративу и уписивање сопствених садржаја у њега.

Имајући у виду квалитет остварених уметничких резултата, прецизно образложење

теме и теоријских поставки у писаном раду, комисија сматра да је кандидат Владимир

Влачина успешно реализоваo и представиo јавности свој докторски уметнички пројекат.

Комисија предлаже Већу Универзитета уметности да усвоји овај извештај и одобри

кандидатy Владмиру Влачини одбрану докторског уметничког пројекта „Мрачна соба /

Camera obscura M21.”

Комисија:
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др Александар Дунђеровић, ментор, редовни професор Краљевског Конзерваторијума у

Бирмингему, Велика Британија. Гостујући професор на интердисциплинарним студијама,

Ректорат Универзитета уметности, Београд, Србија

др Соња Маринковић, редовни професор Факултета музичких уметности Универзитета

уметности у Београду, коментор

др ум. Светлана Волиц, ванредни професор Факултета ликовних уметности

Универзитета уметности у Београду, коментор

др ум. Ана Гњатовић, ванредни професор Факултета уметности Универзитета у

Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици

др Никола Шуица, редовни професор Факултета ликовних уметности Универзитета

уметности у Београду